3

V.

Zur optimalen Anzeige dieses PDF-Portfolios sollte es in Acrobat

oder Adobe Reader ab Version X geoffnet werden.

Adobe Reader jetzt herunterladen



http://www.adobe.com/go/reader_download_de


Satzung der Stadt Halle (Saale)

iiber die Erhaltung der stéddtebaulichen Gestalt
Griinderzeitviertel Freiimfelder StraBe
(Erhaltungssatzung Nr. 32)

Ubersichtsplan






Satzung der Stadt Halle (Saale)

Zur Erhaltung der stidtebaulichen Eigenart des Gebietes
auf Grund seiner stidtebaulichen Gestalt
Griinderzeitviertel Fretimfelder Strafe
(Erhaltungssatzung Nr. 32)

Aufgrund von § 6 Abs.1 der Gemeindeordnung fur das Land Sachsen -Anhalt (GO LSA) vom
5.Oktober 1993 (GVBL. S. 568) zuletzt gedndert durch Gesetz vom 26.02.03 (GVBI. 5.22)
und des § 172 (1) Satz 1 (Nr.1) /Abs. 2 und 3 des Baugesetzbuches (BauGB) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 27. August 1997 (BGBI. | S. 2141), zuletzt geandert durch
Gesetz vom 23.07.02 (BGBI. 1 S.2850) beschioss der Stadtrat der Stadt Halle (Saale) in
seiner Sitzung am 26.11.2003 o.g. Erhaltungssatzung.

§1

Riaumlicher Geitungsbereich

Der rdumliche Geltungsbereich dieser Satzung umfasst die im Anhang in Tabellenform aufgefiihrten
Flurstiicke., '
Zusatzlich ergibt sich der Geltungsbereich dieser Satzung aus dem beigeflgten Lageplan,
der Bestandteil der Satzung ist. Aktualisierungsstand der ALK: Juli 2003
§2
Erhaltungsziel /sachlicher Geltungsbereich

Diese Satzung wird erlassen zur Erhaltung der stédtebaulichen Eigenart des Gebietes auf
Grund seiner stédtebaulichen Gestalt (§ 172 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 BauGB).
Sie gilt unbeschadet bestehender Bebauungsplane, Gestaltungssatzungen und der
Genehmigungspflicht baulicher Anlagen nach Landesbauordnung sowie Denkmalschutz.
Der Riickbau, die Anderung, die Nutzungsanderung sowie die Emichtung baulicher Anlagen
pediifen der Genehmigung geméf §172 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 BauGB.
§3
Zustindigkeit, Verfahren

Die Genehmigung wird durch die Stadt Halle, GB Planen, Bauen und Strakenverkehr, FB
Stadtentwicklung und —planung erteilt.
Ist eine baurechtliche und /oder denkmalschutzrechtliche Genehmigung oder Zustimmung
erforderlich, so wird die Genehmigung durch den FB Bauordnung und Denkmalschutz im
Einvernehmen mit dem FB Stadtentwicklung und —planung erteilt.

§4

Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage im Geltungsbereich dieser Satzung ohne Genehmigung riickbaut,
andert oder errichtet, handelt gemaRk § 213 Abs. 1 Nr. 4 BauGB ordnungswidrig und kann
gemaf §213 Abs. 2 BauGB mit einer Geldbulte belegt werden.
§5
Inkrafttreten

Die Satzung tritt am Tage der Bekanntmachung in Kraft.

Die vom Stadtrat der Stadt Halle (Saale) am 26.11.2003 beschlossene Erhaltungssatzung
Nr. 32 Grinderzeitviertel Freiimfelder S itd hiermit ausgefertigt.

TAl=ly

Ingrid Hauller
Oberblrgermeisterin
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Satzung der Stadt Halle (Saale)

Zur Erhaltung der stédtebaulichen Eigenart des Gebietes
auf Grund seiner stidtebaulichen Gestalt
Griinderzeitvierte! Freiimfelder Stralle
(Erhaltungssatzung Nr. 32 Begriindung)

Begriindung und Beschreibung der stadtebaulichen Eigenart

Die in die Satzung einbezogenen Geb&ude stellen im Zusammenhang réumliche
Stralenkanten an Stralenziigen her, an denen sich die Stadt Halls (Saale) aus
Richtung Osten kommend, représentiert. Momentan sind die in dle Satzung
integrierte Quartiere noch geschlossen erhalten. Durch einen Sanierungsstau
stehen jedoch viele Hauser leer.

Die einzelnen Wohnquartiere werden von folgenden Strallenzligen umgrenzt:
Freiimfelder Stralte, Krondorfer Strae, Delitzscher Strafe und Landsberger
Stralle, Freiimfelder Stralte, Krondorfer Strafte, Biischdorfer Strafte und
Landsberger Strale, Freiimfelder Stralte, Bischdorfer Strale, Sagisdorfer
Stralte und Landsberger Strale,

Ereiimfelder Strafe, Sagisdorfer Strafe, Grimmstrale und Landsberger Stralte,
Freilmfelder Strake, Grimmstraie, Herbertstrale und Landsberger Strafte,
Freiimfelder Strale, Herbert Straflle, Reideburger Strale und Landsherger
Straflle, Freiimfelder Strafle und Reideburger Strale.

Das Gebiet st geprégt von einem hohen Anteil, den Straftenraum
bestimmender

3-5geschossiger Putz- bzw. Ziegelbauten mit reichem Putzdekor im
neubarockem Stil, erbaut ca. 1880 /20, von geschlossenen Quartieren mit
intensiver, meist individueller Nutzung der innenhéfe. Im Erdgeschoss an den
jeweiligen Eckgebduden befindet sich teilwelse gewerbliche Nutzung, wie
kleine Geschifte und gastronomische Einrichtungen.

Prégend fir die Ecke Delitzscher Stralle /Freiimfelder Strale sind beidseitig ein -
fiinf bis sechsgeschossiger Putzbau mit Mezzanin und vorkragenden
Flachd#chern. Die Dreiflligelanlage mit ihrer zurlickhaltenden necklassischen
Fassadengliederung bildet den Eingang zur Freiimfelder Strafle. Dies isteinin
seiner Monumentalitdt typisches Beispie! fur den Massenwohnungshau der
Jahre 1956 /57in der DDR. Disse beiden Eckbebauungen sind im
Denkmalverzeichnis der Stadt Halle eingetragen.

Vorrangige Zielsetzung der Erhaliungssatzung ist die Sicherung, der Erhalt und
die Revitalisierung der stadtrdumlich wirksamen, straRenbegleitenden
Randbebauung. Es besteht eine enge Verbindung zum Denkmalschutz und
dessen Zielen, die den Erhalt und Schutz von Zeugnissen des Bauens
bestimmter Zeitepochen bezwecken. Insofern liegt der Schwerpunkt im Erhalt
der Vorderhauser.

Bezugnehmend auf die  Stadtentwicklungskonzeption Wohnen® mit der
Zielsetzung der Reduzierung von Wohnraum sind ebenso nachtragliche
Verdichtungen {ber Dach- oder Souterrain- bzw. Kellerausbauten sowie
massive und die Wohnungsgrundrisse verfremdende Wohnungsteilungen nicht
im Sinne der vorliegenden Satzung. All die 0.g. baulichen MalRnahmen und
Verédnderungen entsprechen daher nicht prioritir den Sanierungszielen.
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Satzung der Stadt Halle (Saale)

Zur Erhaltung der stidtebaulichen Eigenart des Gebietes
auf Grund seiner stidtebaulichen Gestalt
Griinderzeitviertel Freiimfelder Strafle
(Erhaltungssatzung Nr. 32 Ubersicht Flurstiicksnummern)

Ubersicht der Flurstiicksnummern der vom Geltungsbereich der Satzung erfassten
Flurstiicke:

Anlage 2 zur Erhaltungssatzung Nr. 32

Flursticksliste

Gemarkung Flur Flurstiick Bemerkung
Halle 5] 15/20

Halle 6 15/4 Teilflache
Halle 6 1517 Teilfldche
Halle 6 16/2 Teilflache
Halle 6 20/13 Tellflache
Halle 6 20/61

Halle 6 20/62 Teilflache
Halle 6 20/63

Halle 6 20/64

Halle B 23/1

Halle 6 2711 Teilflache .
Halle 8 2717 Teilflache
Halle 6 30/2

Halle B 311

Halle 6 31/2

Halle 6 31/3

Halle ] 32/10 Teilflache
Halle 6 32/11 Teilflache
Halle 6 32/12 Teilfliche
Hatle 6 32/18 Teilflache
Halle 6 32/20 Teilfidche
Halle 6 32121

Halle 6 32/22 Teilflache
Halle 6 32/23

Halle 6 32/26

Halle 6 32/28

Halle 6 32/33 Teilflache
Halle B 32/35

Halle 6 32/36

Halle 6 1313/15

Halle 6 1346/15

Halle 6 1366/32 Teilflache
Halle 6 1476/15

Halle 6 16525/32

Halle 6 1532/32

Halle 6 1534/32

Halle 6 1540/32 Teilflache
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Gemarkung
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle

Flurstiick
1545/32
1565/15
1611/31
1618/32
1620/32
1692/32
1747131
1773/31
1795/15
1818/31
1834/32
1854/32
1857/32
1879/31
1881/32
1883/31
1924/31
1026/31
1934/32
1936/32
1937/32
1938/32
1950/32
1951/32
1955/31
1959/31
1960/31
1961/31
1962/31
1963/31
1982/30
1983/30
1984/30
1987/30
1988/30
1996/30
1997/30
2001/29
2002/29
2003/29
2004/29
2005/29
2028/31
2030/29
2031/29
2032/29
2033/29
2034/29
2035/30
2036/30
2037/30
2038/30

Bemerkung
Teilflache

Teilflache

Teilflache
Teilflache

Teilflache
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Gemarkung fur
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halle
Halie

SOOI T

Flurstiick
2040/30
2051/31
2093/30
2094/30
2098/31
2135/27
2244132
2308/31
2326/30
2341/31
2342/31
2353/31
2354/31
2380132
2381132
2382132
2471130
2570727
2773/30
2777/30
2901/30
2902/30
3020/32

Bemerkung

_Teilflache

Teilfliche
Teilflache

Teilftiche

Erstellt durch
Stadt Halle (Saale)
FB Vermessung und Geodaten

ALK-Stand Juli 2003
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